
 

 

 

 
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie والحياة الطبيعة علوم كلية                                                                          

Département de biologie appliqué البيولوجيا التطبيقية قسم 

 

 

 

 

 
Intitulé : 

 
Recherche et isolement des bactéries  

À partir des boues activées, 

Développement des aptitudes probiotiques 

 

 

 

 

 

 

 

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

République Algérienne Démocratique et Populaire 
 

العلمي  والبحثوزارة التعليم العالي   

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

Mémoire présenté en vue de l’obtention du diplôme de Master 

 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 
[...]
(Catherine, 2013). 

 

2.3. Propriétés et critères de sélection des souches probiotiques  

La F.A.O.a le pouvoir de réglementation sur les produits probiotiques et jalonne les 

responsabilités des fabricants y compris l’étiquetage et la sécurité de ces produits 

commercialisés sous forme d’aliments, de suppléments et/ou de médicaments (Mary Ellen, 

2008). Pour être sélectionnées en tant que probiotiques chez l’Homme, les souches 

microbiennes doivent posséder certaines propriétés fonctionnelles, sécuritaires et 

technologiques (F.A.O/O.M.S., 2002).Selon les mêmes organismes, le choix des probiotiques 

dépend de leur d’utilisation ainsi que leurs propriétés. 

 Ces dernières sont propres à chaque souche et ne peuvent pas être extrapolées d’une 

souche à l’autre même au sein d’une seule espèce. Les différents critères de sélection sont 

résumés dans le tableau 8. 

                   

 

Lactobacillus 

 

Bifidobacterium 

 

Autres  

bactéries lactiques 

Bactéries non lactiques  

et levure 

 

Lactobacillus 

acidophilus  
L. casei  

L. crispatus  

L.gallinarum 

L. gasseri  
L. johnsonii  

L. paracasei  

L. plantarum  
L. reuteri  

L. rhamnosus 

L.delbrueckii 

L.fermentum 
L.brevis 

 

Bifidobacterium 

adolescentis  
B. animalis  

B. bifidum  

B. breve  

B. infantis  
B.lactis  

B. longum 

 
 

Enterococcusfaecalis 

E. faecium   

Lactococcuslactis 
Leuconostocmesenteroides   

PediococcusAcidilactici 

Sporolactobacillusinulinus   

Streptococcus thermophilus 
S. salivariu s 

 

Bacilluscereus 

var. toyoi 

 B. coagulans 
B. clausii 

Escherichia coli 

Strainnissle   

Propionibacterium 
freudenreichii   

Saccharomyces cerevisiae  

S. boulardii 
 



Synthèse bibliographique 

 

 Page 26 
 

Tableau 08: Principaux critères de sélection des souches probiotiques 

(F.A.O./O.M.S.,2002 ; Benkaddour, 2013 ; Catherine,2013 ; Bahri, 2014 ). 

 

 

 

 
 

Critères fonctionnels 

-Adhésion aux cellules intestinales et persistance dans le tractus gastro-

intestinal. 

- Production de substances antimicrobiennes et antagonisme vis-à-vis des 

pathogènes. 

- Tolérance à l’acidité gastrique, à la bile et aux enzymes digestives. 

- Immunmodulation. 

-Aptitude à produire des effets bénéfiques sur la santé (Efficacité 

documentée etprouvée dans des études in vitro et in vivo contrôlées chez 

l’Homme). 

 
Critères de sécurité -Identification taxonomique précise.                                                                             

-Souche caractérisée par des techniques phénotypiques et génotypiques.-

Souche pour l'usage humain (isolée dutractus intestinal d'un Homme sain) 

ou alimentaire (utilisée dans les produits fermentés). 

-Souche déposée dans une collection de cultures reconnue 

internationalement. 

-Historique de non pathogénicité. 

-Pas de transmission possible de gènes de résistance aux antibiotiques.-Pas 

de déconjugaison excessive des sels biliaires 

 

Critères technologiques 

 

- Stabilité au cours des procédés de production et dans le produit fini. 

-Conservation des propriétés probiotiques après production.-Bonnes 

propriétés organoleptiques 

 

2.4. Probiotiques et leurs effets bénéfiques sur la santé 

Les probiotiques ont acquis une importance médicale croissante en raison de leurs 

effets bénéfiques sur le corps humain associé à la prévention et à l'accompagnement du 

traitement de nombreux maladies en l'absence d'effets secondaires (Śliżewska et al, 2021). 

 

2.4.1 Protection contre les pathogènes entériques (Infections à Helicobacterpylori) 

 

Le rapport de consensus Maastricht V/Florence de 2016 sur la gestion de l'infection à 

Helicobacter pylori a conclu que les probiotiques et les prébiotiques sont prometteurs pour 

réduire les effets secondaires du traitement contre H. pylori. Cependant, la qualité des preuves 

et le degré de recommandation étaient faibles (O.M.G, 2017). 

Une méta-analyse d'essais randomisés de 2014 suggère que les régimes antibiotiques 

avec certains probiotiques peuvent également être efficaces pour augmenter les taux 



Synthèse bibliographique 

 

 Page 27 
 

d'éradication et peuvent être considérés comme utiles pour les patients en échec d'éradication. 

Il n'y a aucune preuve à l'appui du concept selon lequel un probiotique seul, sans 

antibiothérapie concomitante, serait efficace (O.M.G, 2017). 

 

2.4.2. Prévention de la diarrhée à Clostridium difficile  

Une méta-analyse de 2016 a conclu que les probiotiques peuvent réduire le risque de 

développer une diarrhée associée à C. difficile chez les patients recevant des antibiotiques. 

Cependant, les auteurs avertissent que des études supplémentaires sont nécessaires afin de 

déterminer le meilleur dosage et la meilleure souche (O.M.G., 2017). 

 

2.4.3. Prévention de la diarrhée associée aux antibiotiques  

Deux méta-analyses ont montré que les probiotiques, en particulier Saccharomyces 

boulardii et Lactobacillus rhamnosus, peuvent être utilisés dans la prévention des diarrhées 

associées aux antibiotiques (Ebel, 2012). 

 

Tableau 9 : Lactobacillus rhamnosus : balayage coloré micrographie électronique.                  

(Claes, 2012). 

 

2.4.4. Réponse immunitaire  

Selon l’O.M.G. (2017), il existe des preuves suggérant que l'Oglio fructose 

prébiotique ainsi que plusieurs souches probiotiques seraient utiles pour améliorer les 

réponses immunitaires visant à prévenir les maladies infectieuses aiguës (Diarrhée 

nosocomiale chez l’enfant, épisodes grippaux en hiver). 

2.4.5. Prévention et traitement de l'encéphalopathie hépatique  

             Les prébiotiques tels que la lactulose sont couramment utilisés pour la prévention et le 

traitement de l'encéphalopathie hépatique. Les preuves d'un mélange de probiotiques 

suggèrent qu'il peut inverser l'encéphalopathie hépatique minimale (O.M.G., 2017). 



Synthèse bibliographique 

 

 Page 28 
 

2.4.6. Prévention du cancer 

De nombreux résultats prometteurs ont pu mettre en exergue l'effet antitumoral des 

probiotiques ainsi que leur rôle important dans le soutien des thérapies anticancéreuses ainsi 

que la prévention de certains cancers tel que le cancer colorectal (Fig.9). Cependant, la 

présentation les résultats de la recherche confirment l'efficacité des probiotiques uniquement 

pour la prévention potentielle de cancer ou comme traitement adjuvant lors d'une 

chimiothérapie anticancéreuse. Les essais cliniques ne sont toujours pas suffisants pour 

confirmer sans ambiguïté le potentiel des micro-organismes probiotiques à cet égard 

(Slizewskaet al, 2021). 

 

2.4.7. Intolérance au lactose  

Bien que différentes souches de probiotiques ont été utilisées de manière efficace dans 

l’alactasie, une revue de littérature a montré que les probiotiques ne réduisaient pas de 

manière significatives les signes et les symptômes de l’intolérance au lactose (Ebel et al, 

2012). 

 

2.4.8. Maladie d’Alzheimer et probiotiques  

Une étude effectuée en 2016 sur l’Homme, a mis en évidence les effets bénéfiques 

d'un mélange de probiotiques sur les performances cognitives des patients atteints de MA 

avec des altérations de l'état métabolique. En revanche, aucune modification de la 

performance amnésique, du statut antioxydant et des niveaux de marqueurs inflammatoires n'a 

été rapporté. De nouvelles preuves ont été avancées lors d'un essai randomisé via IRM 

fonctionnel dans lequel l'effet bénéfique des probiotiques sur la neurocognition a été soutenu. 

En effet, dans cette étude le groupe d’individu traité avec des probiotiques a montré une 

augmentation significative des performances de la mémoire de travail liée au stress (Katleen, 

2021). 

Les études réalisées sur l’administration de probiotiques ne sont pour le moment que 

préliminaires et ne constituent en aucun cas un moyen de traitement de la MA mais plutôt un 

moyen de prévention à l’instar de l’alimentation (Katleen, 2021). 

 

2.5. Mécanismes d’action des probiotiques 

Les mécanismes d’action des probiotiques sont complexes, souvent multiples et 

dépendent de la souche bactérienne considérée (Fig.10). 

 



Synthèse bibliographique 

 

 Page 29 
 

         

Figure10: Mécanismes d'action des probiotiques (Chetti et al., 2021). 

 

2. 6.  Influence des probiotiques sur la qualité des eaux usées et les boues activées 

 

Afin de préserver l’environnement, les autorités épidémiologiques sanitaires fixent des 

exigences assez strictes en matière de qualité du traitement des eaux usées. Dans la situation 

actuelle, il s’avère pertinent d’envisager de nouvelles technologies qui garantissent l’efficacité 

du traitement telle que l’utilisation de probiotiques aux micro-organismes et enzymes à 

grande teneur conçus pour la destruction rapide de substances organiques dans les eaux usées, 

permettant ainsi l’accélération du processus de décomposition tout en réduisant les processus 

anaérobies conventionnels accompagnés d’odeurs désagréables et de gaz toxiques 

(Ammoniac, Sulfure d’hydrogène et Méthane) (Sidorenko et al., 2018). 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II : 

Matériel & Méthodes



Matériel & Méthodes  

 Page 30 
 

CHAPITRE II : MATERIEL & METHODES 

 

3.1.  Présentation de la station d’épuration d’Oued el Athmania 

3.1.1. Localisation 

La station d’épuration des eaux usée de la ville de Chelghoum Laid est située à la 

sortie de la commune d’Oued Athmania Daïra de Chelghoum Laid. Elle S’étend sur une 

superficie de 6 hectares avec une capacité nominale de 262 000 m3/j basée sur un 

approvisionnement en eau brute de 276000 m3/j. Elle a été mise en service en 1995 et traite 

les eaux usées d’Oued Athmania et Chelghoum Laid (Saada et sefiani .,2021 ). 

 

Figure 11: Localisation de STEP d’Oued Athmania (Google Maps). 

3.1.2. Procédés de traitements 

3.1.2.1. Prétraitement 

Consiste en dégrillage mécanique pendant lequel onutilise un crible à chaine 

mécanique constitué d’un barreau de 10 mm de largeur, dont l’espacement entre les barreaux 

est  de20 mm (Photo 03) (Saada et sefiani .,2021 ). 

 

Photo03: Dégrilleur. 

Step d’oued 

Athmania 



Matériel & Méthodes  

 

 Page 31 
 

Ensuite un déssableur déshuileur est utilisé. Il s’agit d’un dégraisseur déssableur 

longitudinal aéré, constitué de deux ponts baladeurs munis de deux souffleurs d’air pour 

extraire le sable et d’un racleur pour racler les huiles vers une fosse fermée (Photo.04) 

(Saada et sefiani , 2021 ). 

 

Photo04: Déssableur, déshuileur. 

3.1.2.2. Traitement biologique 

Il s’effectue dans deux bassins d’aération dont un seul qui est en fonctionnement avec 

une capacité totale de 4548 m3 chacun. Le bassin est équipé d’une électrode d’oxygène reliée 

à une oxymétrie, trois aérateurs de 45 kW avec une capacité d’aération 60Kg O2/h chacun 

(Photo. 05) (Saada et sefiani, 2021 ). 

 
Photo 05 : Bassin d’aération. 

3.1.2.3. Clarification 

Elle s’effectue dans deux décanteurs cylindro-conique raclé à entraînement 

périphérique (Photo.06) (Saada et sefiani, 2021 ). 



Matériel & Méthodes  

 

 Page 32 
 

 

Photo06: Clarification. 

3.2. Collecte et traitement de l'échantillon 

Les échantillons utilisés dans le présent travail ont été prélevés à partir de la Station 

d’épuration d’Oued el Athmania. Les échantillons des boues actives dans ce travail ont été 

prélevés à partir des deux endroits de   la station, en l’occurrence, le bassin d’aération 

(Traitement biologique) et le décanteur primaire (Traitement biologique) (Photo.07).  

Une quantité de ce dernier est prélevée et introduite dans des flacons stériles afin de 

les transporter jusqu’au laboratoire. 

 

Photo 07 : Sites de prélèvement.  

 

3.3 Isolement des bactéries du genre Bacillus 

3.3.1 Dilutions 

Solon Jerome (2004), la préparation des dilutions consiste tout d’abord à préparer 

quatre série des dilutions décimales par l’ajout successif de 1 ml de la solution mère à 9 ml 

d’eau physiologique stérile (9g d’Na Cl dans 1 litre d’eau distillée), jusqu’à l’obtention de la 

dilution de 10-5 dans deux séries et les autre jusqu’à l’obtention de la dilution de 10-3. 

 

Bassin D’aération      Décanteur primaire 



Matériel & Méthodes  

 

 Page 33 
 

3.3.2. Traitement thermique 

 Les endospores sont détectées indirectement en chauffant les tubes contenant les 

dilutions préparées(les deux séries de la dilution de 10-3)précédemment à 80°C pendant 10 

minutes puis les tremper dans de l’eau du robinet, traitement auquel les endospores résistent 

habituellement, mais qui tue la plupart des cellules végétatives(Singleton, 2005). 

 

3.3.3 Ensemencement 

Lors de cette étape, 0.1 ml de chacune des dilutions est déposée sur des boites de Pétri 

contenant le milieu nutritif gélosé LB (Luria-Bertani), puis étalé uniformément avec un étaloir 

stérile par un mouvement de balayage et de rotation sur l’ensemble de la surface de la gélose. 

Grâce à cette méthode, toutes les colonies se développent sur la surface. L’incubation est 

réalisée à 30°C pendant 24 heures (Tortora et al, 2003). 

 

3.3.4 Purification 

Après développement des colonies, les bactéries isolées sont repiquées dans le même 

milieu de culture (LB). La purification est effectuée par la méthode des stries qui consiste à 

tracer des stries croisées avec l’anse contenant la bactérie, sur la surface d’une gélose neuve 

dans des boites de Pétri. 

 La colonie parfaitement isolée, est ensuite prélevée et transférée toujours au moyen 

d’une anse de repiquage sur le même milieu mais dans de nouvelles boites de Pétri. 

L’incubation de toutes les boites est effectuée à 30°C jusqu’à l’obtention de colonies 

apparentes (John et Michael, 2007). 

 

3.4. Identification des isolats bactériens à potentiel probiotique 

Outre l’observation macroscopique basée sur la détermination de l’aspect et la couleur 

des colonies des Bacillus, l’identification est confirmée par l’observation microscopique qui 

met en évidence la taille, la forme, l’arrangement des cellules et la mobilité ainsi que l’étude 

des caractères biochimiques.  

 

3.4.1 Observation macroscopique 

L’étude de l’aspect macroscopique consiste en une observation à l’œil nue de la taille 

(Petite, moyenne, grande), la forme de la colonie (Ronde, irrégulière…), la transparence, 

l’élévation de la colonie, le type de colonie et le relief (Guiraud, 1998). 

 



Matériel & Méthodes  

 

 Page 34 
 

3.4.2. Observation microscopique 

3.4.2.1. Observation à l’état frais 

 Cette technique permet l’observation des bactéries vivantes et la détermination de leur 

morphologie. Il est souvent possible de visualiser si les cellules sont mobiles ou non. La 

technique consiste à déposer une goutte d’eau physiologique stérile sur une lame en verre 

propre. Puis à l’aide d’une anse de platine stérile, un prélèvement bactérien de la colonie à 

identifier est apporté et dissocié dans la goutte d’eau physiologique. Ensuite la lame est 

recouverte par une lamelle, tout en évitant la formation de bulles d’air. Enfin, l’observation 

est réalisée au microscope optique à l’objectif (X40) puis à immersion (X100) (Singleton, 

2005).  

 

3.4.2.2. Coloration de Gram 

 La coloration de Gram est l’une des méthodes de coloration la plus utile, elle permet 

de diviser les bactéries en deux grands groupes : les bactéries à Gram positif et les bactéries à 

Gram négatif (Tortora et al, 2003).Selon Singleton(2005) la méthode classique consiste en :  

Les frottis utilisés sont étalés à l’aide d’une anse sur des lames en verre propre. Ces dernières 

sont ensuite séchées à l’air à proximité d’un bec Bunsen, puis fixées par la chaleur en les 

passants deux ou trois fois sur la flamme. Les frottis préparés sont colorés pendant 1 minute 

au cristal violet, qui est un colorant basique, ils sont ensuite, inondés rapidement par une 

solution de lugol (solution aqueuse d’iode et d’iodure de Potassium) qui agit comme un 